
23.9.! shrnutí tématu města, guerillové (partyzánské) zahradničení !
(1 vyučovací hodiny)	


shrnutí tématu města"
• hlavní otázkou měst je podle studentů anonymita, kladem možnost volby a dostupnost a 

záporem koncentrace dopravy a s mí související smog hluk a vibrace"

• zajímavostí je že nikdo ze studentů nezmínil, že je ve městech málo zeleně a moc betonu 
(zpevněných ploch), jak bývá zvykem v médiích"

• Paradox dopravy ve městech: doprava rozpočítáme-li, ji na obyvatele je ve městech menší než 
na venkově (koncentrace funkcí na jednom místě), ale právě koncentrace způsobuje 
koncentraci i dopravy. Ve městech se více spotřebovává než produkuje soustředíme-li se na 
hmotné výrobky, proto se do měst více dováží než z nich vyváží."

• Hlavní znečištění však spadne do 5 m od silnice (k mapě znečištění)"

test jablek od silnice"
• Kadmium: povoleno: 0,05 mg/kg; nalezeno <0,01 mg/kg"

• Olovo: povoleno: 0,10 mg/kg; nalezeno 0,05 mg/kg (olovo z půdy se do rostlin nedostává, 
problém prachu)"

• Rtuť: povoleno: 0,00 mg/kg; nalezeno 0,004 mg/kg"

Guerillové (partyzánské) zahradničení"
• začalo v 60. letech v Kalifornii (People’s park v Barcly- dnes otevřený park a jakýsi památník pro 

veřejnost)"

Legislativní úskalí guerillového zahradničení"
• Občanský zákoník: neoprávněný zásah do vlastnického práva→náhrada škody až žaloba 

(takový případ v souvislosti s guerillovým zahradnictvím zatím v ČR není známý)"

• Zákon o přestupcích: přestupek proti majetku (poškození trávníku/krásného bláta)- úmyslné 
neoprávněné používání cizího majetku→ pokuta do výše 15 000 Kč (takový případ v souvislosti 
s guerillovým zahradnictvím zatím v ČR není známý)"

• Trestní zákoník: vandalismus- v případě guerillového zahradničení je však nízká společenská 
škodlivost, nedojde-li k vysazování nepůvodních nebo invazivních druhů"

• Zákon o ochraně přírody a krajiny: pouze v případě vysazování nepůvodních nebo invazivních 
druhů potřeba povolení orgánů ochrany přírody"

• Zákon o rostlinolékařské péči"


